

(Kort bemærkning).

Dorte Bennedsen (S):

Det er også hr. Søren Søndergaards 22-årige promillekørende chauffør, der bringer mig herop, fordi hr. Søren Søndergaard sagde, at det fører til udvisning. Nu skal vi altså lige prøve at få tingene ned i det leje, hvor de hører hjemme.

Ingen af de folk, der med dette lovforslag bliver afskåret fra at blive statsborgere ved erklæring, bliver afskåret fra deres ret til at få statsborgerskab ved naturalisation, altså ved lovgivning her i Folketinget, medmindre de har en udvisningsdom, og så går jeg ud fra, at selv hr. Søren Søndergaard vil være enig med mig i, at så skal de ikke være danske statsborgere.

Så det, der sker, er, at vi siger, at folk selvfølgelig kan bruge det normale system. Vi har lavet en særlig nem måde for unge, hvor vi så siger, at så må det være rimeligt, at de ikke har begået kriminalitet.

Og jeg vil da godt gøre opmærksom på, at vi fra IND-sam, som var i deputation i udvalget i mandags, har fået et brev, og de siger om loven med reglerne for unge, der har begået strafbare handlinger: Det har vi i IND-sam fuld forståelse for. Det er krænkende for hele samfundets retsbevidsthed, at mennesker, der sidder i fængsel og afsoner en dom, kan få dansk statsborgerskab. Det var noget lignende, de sagde ved deputationen forleden dag. Erkendt, så er IND-sam uenig i det sted, hvor snittet er lagt. Men princippet, som hr. Søren Søndergaard jo her står og taler imod, at man overhovedet skal sætte vandelskrav, støttes altså af IND-sam. Det er rimeligt, at visse typer af kriminalitet ikke kan føre til, at man får lov til at bruge det nemme system.

Men som sagt: Ingen fratages deres ret til at få dansk statsborgerskab under de betingelser, der ligger ved naturalisation.

(Kort bemærkning).

Søren Søndergaard (EL):

Jeg skal medgive, at man ikke mister eller bliver frataget muligheden for at opholde sig i Danmark på grund af at have kørt spirituskørsel, men det, der jo er interessant, er, at grænsen for, hvornår der bliver begæret udvisning, jo er sat drastisk ned. Og vi har jo set eksempler på, at der rent faktisk med hensyn til folk med meget små domme, også mindre domme end man kan få for alvorlig spirituskørsel, i hvert fald hvis der er uheld involveret i forbindelse med spirituskørsel, bliver begæret udvisning.

Så derfor er det billede, man forsøger at skabe, at det er grove forbrydere, folk med mord og voldtægt og alvorlig vold, som sidder rundt omkring i landets fængsler og søger dansk statsborgerskab og får det uden nogen undersøgelse. Og hvis det bare var det problem, man ville løse, o.k., så kan vi da diskutere det, så kan vi da finde en løsning på det problem. Men den løsning, man har givet, er altså en løsning, som betyder, at et ungt menneske på 22 eller 20 år, der har fået en mindre advarsel eller en mindre dom, som tusindvis af danskere også får, rent faktisk bliver frataget muligheden for at få dansk statsborgerskab. Det er det, der er problemet.

Og så bliver jeg til sidst nødt til at anholde den formulering, som fru Dorte Bennedsen har brugt flere gange, om, at man har fundet det naturligt, at folk, der har boet hele deres liv i Danmark, skulle have en let adgang til at få indfødsret ved erklæring. Sagen er jo den, at indfødsret ved erklæring kræver længere ophold i Danmark, end det kræver at få det via Folketinget. Så den adgang er bestemt ikke særlig hurtig.

(Kort bemærkning).

Dorte Bennedsen (S):

Jeg har i og for sig opgivet troen på, at jeg er i stand til at få hr. Søren Søndergaard til at forstå dette her.

Men mere af hensyn til de trykte referater fra denne forhandling: Den, der får en mindre dom, bliver ikke frataget muligheden for at søge dansk statsborgerskab. Den, der får en mindre dom, kan ikke blive statsborger ved erklæring, men kan blive det over naturalisationsloven, og der kender hr. Søndergaard vandelskravene, lige så vel som jeg gør. De strækker sig fra 1 års ventetid for småtingene op til 15 års ventetid for det meget grove.

(Kort bemærkning).

Helge Adam Møller (KF):

Hr. Søren Søndergaard har et par gange i de sidste bemærkninger talt om landsforvisning over for udenlandske statsborgere, som har begået kriminalitet af den ene eller den anden art. Det er jo et forkert udtryk. Hvis man er statsborger i et andet land, hvis man har et andet land som fædreland, så kan man da ikke blive landsforvist fra Danmark, så bliver man lands hjemvist; man bliver nemlig sendt tilbage til det land, man er borger i.